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Poz. 24 z dnia 10 października 1961 r. Nr PO 9/61 w  spra­
wie opodatkowanie poa?tk5em gruntowym przychodów

E S C :
osiąganych z działów specjalnych, prowadzonych na grun­
tach dzierżawionych.
KOMUMtKATY.

24
OKÓLNIK Nr PO 9/61 

z dnia 10 paźdzI« mika 1961 r. 
w sprawie opodatkowania podatkiem g runt Jwym przycho­
dów osiąganych z d/ialów specjalnych, prowadzonych na 

gruntach dzierżawionych.

Celem usunięcia wątpliwości, nasuwających się tereno- 
wync organom finansowym w  sprawie opodatkowania przy­
chodów osiąganych przez rolników z prowadzonych w  więk­
szym rozmiarze działów specjalnych na gruntach dzierża­
wionych, Ministerstwo Finansów na podstawie art. 2 ust. 3 
dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o  postępowaniu podatko­
wym  (Dz. U. z 1957 r. Nr 7, poz. 25) wyjaśnia, co na­
stępuje:
1- W razie wydzierżawienia gruntów uprawnych oraz ogro­

dów, na których dzierżawcy prowadzą w  większym roz­
miarze działy specjalne w  zakresie uprawy gruntowej 
warzyw lub nasiennictwa ogrodniczego tych warzyw, 
uprawy gruntowej krzewów owocowych lub roślin ziel­
nych owocujących, uprawy pod szkłem (w inspektach 
i szklarniach) wairzyw i kwiatów, uprawy gruntowej 
kwiatów oraz uprawy gruntowej i  pod szkłem pktzarek 
i ich grzybni, przychód z tych działów obliczony w e­
dług norm, określonych rozporządzeniem Rady Mini­
strów z dnia 8 czerwca 1955 r. w  sprawie zasad opodat­
kowania podatkiem gruntowym przychodów osiąganych 
przez Koników z działów specjalnych, z wód zamknię­
tych i z innych źródeł (Dz. U. z 1955 t. Nr 26, poz. 154, 
z 1958 r. Nr 62, poz. 307, z 1959 r. Nr 61, poz. 362, z 1960 r. 
Nr 41, poz. 248 i  z 1961 r. Nr 2, poz. 7), podlega dolicze­
niu do p jdstawy opodatkowania wodatkiem gruntowym 
gesjodarstw  rolnych właścicieli. Obowiązek w  podatku 
gruntowym ciąży wówczas na właścicielach gospo­
darstw, natomiast dzierżawców należy z reguły obcią­
żać odpowiedzialnością, za podatek, przypadający z grun­
tów dzierżawionych, na zasadach i w  trybie określonym 
w  art. 15 i art. 20 dekretu z  dnia 26 października 1950 r. 
o zobowiązaniach .podatkowych (Dz. U. z 1950 r. Nr 49, 
poz. 452, z 1959 r. Nr 11, poz. 61 i z 1960 r. Nr 51, 
poz. 300).

2- W razie wydzierżawienia sadów ((Obowiązek pielęgnacji 
sadów i prawo pobielania ow oców  z  drzew) podatek 
gruntowy z powierzchni sadów w  wysokości, określonej 
w  rozporządzeniu Rady .‘.linistrów powołanym w  ust. 1 
*iiniejszego okólnika, należy wymierzać właścicielom go­
spodarstw rolnych (sadów), natomiast dzierżawców na­
leży z .eguly obciążać odpowiedzi tlnością za ten poda­
tek na zasadach i w  trybie, ękr^ślonym w  art. 15 i art. 20 
dekretu o zobowiązaniach podatkowych.

3. W razie sprzedaży ow oców  na drzewach wymiaru po­
datku gruntowego z powierzchni sadów w  wysokości, 
określonej w  rozporządzeniu Rady Ministrów powoła­
nym w  ust. 1 niniejszego okólnika, należy dokonywać 
również właścicielom sadów. Nabywcy tych owoców 
z  tytułu dalszej odsprzedaży ow oców  podlegają opodat­
kowaniu podatkami obrotowym i dochodowym.

4- Wydobywanie (eksploatacja) piasku, żwiru, kamieni, 
Śliny, glbiki itp. minerałów z grunitów wchodzących

w  skład gospodarstwa rolnego u^aża się za dział spec­
jalny tego gospodarstwa w  rozumieniu art. 8 ust. 1 de­
kretu o podatku gruntowym (Dz. U. z 1955 r. Nr 23, 
poz. 143, z 1956 r. Nr 55, poz. 251 i z 1957 r. Nr 32, 
poz. 140) oraz § 2 ęfet. 1 pkt. 5, § '  pkt. 6 i § 5 ust. 1 
pkt. 4 rozporządzenia Rady Ministrów, powołanego 
w  ust. 1 niniejszego okólnika i obowiązek podatkowy 
w  zakresie podatku gruntowego obciąża wyłącznie 
właściciela bez względu na to, czy wydobywania (eks­
ploatacji) tych minerałów dokonuje sam właściciel go­
spodarstwa rolnegc na własne potrzeby lub do odsprze­
daży w  stanie sunowym osobom trzecim na własny ra­
chunek, czy wydobywania (eksploatacji) minerałów do­
konuje osoba trzecia w  wykonaniu um ovy o  eksploata­
cję  tych minerałów z gruntów dzierżawionych. Okolicz­
ność, że umowie dotyczącej prawa eksploatacji minera­
łów strony nadały nazwę i form ę umowy dzierżawy 
oraz określiły w  niej czynsz dzierżawny w  kwocie ry­
czałtowej lub jednostkowej w  zale rości od ilości (m3) 
wydobytych minerałów, jest z punktu widzenia podat­
kowego bez znaczenia. W istocie rzeczy bowiem umo­
wy dotyczące tego rodzaju eksploatacji są umowami 
srrzedaży .rzeczy ruchomych, zaś czynsz dzierżawny — 
ceną zbycia rzeczy. Z tych względów dla celów  podat­
kowy en umowy dzierżawy prawa eKsploatacji minera­
łów należy uważać za umowy sprzedaży tych mine­
rałów.

W powyższych przypadkach faktyczne przychody, osią­
gane przoz właściciela gospodarstwa rolnego z tego 
działu specjalnego, podlegają doliczeniu do poustawy 
opodatkowania z gospodarstwa rolnego. Obowiązek po­
datkowy ciąży m właścicielu gospodarstwa rolnego. Na­
bywca lyoh minerałów z tytułu dalszej odsprzedaży mi­
nerałów podlega opodatkowaniu podatkami obrotowym 
i doeh >dowyrh.

Jeżeli p^sokość przychodów z wydobywania minera­
łów z braku umów i innych danych nie jest dokładnie 
ustalona, wówczas zgodnie z § 5 ust. 1 pkt. 4 rozporzą­
dzenia Rady Ministrów powołanego w  ust. 1 niniejsze­
go okólnika, organ finansowy -obowiązany jest ustalić te 
przychody na wniosek komisji budżetowo-finansowej 
gromadzkiej rady narodowej (właściwej dla spraw fi­
nansowych komisji miejskiej lub dzielnicowej rady na­
rodow ej, brdź rady na odowej osiedla), podjęty na pod­
stawie opinii bi<- :łych.

5. Hodowla lisów r norek oraz 'wylęg i  hodowla drobiu 
prowadzona na gruntach dzierżawionych przez osobę 
nie będącą podatnikiem podatku gruntowego w  rozu­
mieniu art. 2 dekretu o podatku gruntowym, § 1 rozpo­
rządzenia Ministra Finansów iz dnia 20 czerwca 1955 r. 
w  sprawie wykonania niektórych rrzeplsów dekretu 
o  podatku gruntowym (Dz. U. Nr 23, poz. 146) i § 1 roz­
porządzenia Ministra Finansów z dnia 16 lutego 19C0 r. 
w  sprawie przeniesienia obowi jzku w  podatku grunto­
wym  na rołnicze spółdzielnie produkcyjne co do grun­
tów  prywatnych dzierżawionych przez spółdzielnie (Dz. 
U. Nr 15, poz. 86), nie podle ga opodatkowaniu podat­
kiem gruntowym. Tego rodzaju hodowla natomiast pod­
lega przepisom o  podatkach obrotowym  i dochodowym.
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6.

7.

W przypadkach, określonych w  ust. 1, 2 i 5 niniejszego 
Okólnika, właściciel gospodarstwa Tolnego — oprócz 
obowiązku opłacania podatku gruntowego z gospodar­
stwa rolnego — podlega opodatkowaniu podatkiem do­
chodowym od przychodów osiągniętych z wydzierżawie­
nia gospodarstwa rolnego lub jego części, a to zgodnie 
z art. 11 ust. 1 pkt. 2 dekretu o podatku dochodowym 
(Dz. U. z 1957 r. Nr 7, poz. 26 i z 1958 r. Nr 45, poz. 223). 
Zajady, zawarte w  niniejszym okólniku, na^ży stoso­
wać do wym iarów zobowiązań podatkowych jeszcze 
niedokonanych oraz co do których nie zapadła osta­
teczna decyzja organów II instancji.

PODSEKRETARZ STANU J. Dusza
KOMUNIKAT Nr 16 

o skreśleniu z listy biegłych księgowych.
Na podstawie § 53 ust. 2 uchwały Nr 187 Rady Mini­

strów z dnia 12 rnaja 1959 r. w  sprawie rewizji finansowo- 
księgowej pańotwoiwych jednostek organizacyjnych (Mon. 
Polski Nr 58, poz. 278) i § 18 zarządzenia Ministra Finan­
sów z dnia 5 stycznia 1960 r. w  sprawie dyplomowanych 
biegłych księgowych (Mon. Polski Nr 8, poz. 39), zawia­
damia się, że decyzją Ministra Finansów Nr 26/61 z dnia 
26 września 1961 r. został skreślony z tymcza owej listy 
biegłych księgowych ob. Tadeusz Pawlik, zam. w Byto­
miu, ul. Oświęcimska 13.

Jednocześnie unieważnia się zaświadczenie o wpisaniu 
na listę biegłych księgowych Nr „K t 398” .

MINISTER FINANSÓW 
z up. DYREKTOR DEPARTAMENTU Z. Paryziński

KOMUNIKAT Nr 17 
o unieważnieniu zaświadczenia o wpisaniu na listę bie­

głych księgowych.
Unieważnia się zaświadczenie o wpisaniu na tymczaso- _ 

wą listę biegłych księgowych Nr „W w  761”  zagubione przez 
Ob. Mariana Banasia, zam. w  Warszawie, ul. Krakowsl ie 
Przedmieście 33, m. 2.

DYREKTOR DEPARTAMENTU Z. Paryziński
O

KOMUNIKAT Nr 18 
o skreśleniu z listy biegłych księgowych.

Na podstawie § 53 ust. 2 uchwały Nr 182 Rady Ministrów 
z dnia 12 maja 1959 r. w sprawie rewizji finansowo-księ­
gowej państwowych jednostek organizacyjnych (Mon. Pol. 
Nr 58, poz. 278) i § i 18 zarządzenia Ministra Finansów 
z dnia 5 stycznia 1960 r. w  sprawie dyplomowanych bie­
głych księgowych (Mon. Pol. Nr 8, poz. 39), zawiadamia 
się, że na własny wniosek zostały skreślone z tymczasowej 
listy biegłych księgowych niżej wymienione osoby:

1) Józef Czyżowski, Częstochowa, ul. Szosowa 1, Nr leg. 
„K t 43” ,

2) Romuald Bardzyński, Warszawa ul. Berezyńska 12, 
m. 3, Nr leg. „W w  1087” .

Jednocześnie unieważnia się zaświadczenia o  wpisaniu 
na listę biegłych księgowych tych osób.

MINISTER FINANSÓW 
z up. DYREKTOR DEPARTAMENTU Z. Par-yziństl
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Podaje się do wiadomości, że opłaty za prenumeratę Dziennika Urzędowego Mini:ter- 
stwa Finansów w roku 1962 pozostają niezmienione i wynosić*będą:

rocznie zl 40.—, półrocznie zl 22.—
Wpłaty za prenumeratę winny być dokonane najpóźniej na 30 dni przed rozpoczęciem 

okresu prenumeraty na r-k Ministerstwa Finansów Nr 1529-91/1-650, część 5/1, dział 7, roz­
dział 3, w V-tym Oddziale Miejskim NBP w Warszawie. Na odcinku dowodu wpłaty na­
leży w sposób czytelny podać cel wpłaty, okres czasu, którego wpłata dotyczy, nazwę 
i adres (z uwzględnieniem ulicy i Nr domu) dokonywującego wpłatę oraz ilość zapotrzebo­
wanych egzemplarzy wydawnictwa.

Nadsyłanie pisemnych zamówień jest zbędne, gdyż wysyłanie wydawnictwa dokony­
wane będzie na podstawie otrzymywanych wpłat i ustaje automatycznie z końcem opłaconego 
okresu prenumeraty. Nadesłana wpłata będzie traktowana jako zamówienie.

Rachunki za prenumeratę nie będą wystawiane. Należy zwrócić uwagę na czytelny od­
cisk pieczęci firmowych. Nie należy wpłacać przelewem należności za Dzienniki wydane 
w latach ubiegłych, lecz zamawiać je za zaliczeniem pocztowym. Stali prenumeratorzy pro­
szeni są o podawanie na dov*odach wpłaty swojego numeru dDonamentu.

Jednostki administracyjne objęte Dudżotem centrelnym powinny zgłaszać zapotrzebo­
wanie na bezpłatną prenumeratę Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów za pośred­
nictwem właściwego ministerstwa (urzędu centralnego), a jednostki objęte budżetem tere­
nowym — za pośrednictwem prezydium właściwej wojewódzkiej T*ady narodowej. Zapo­
trzebowanie to winno być dokonywane w granicach niezbędnych potrzeb przy ścisłym prze­
strzeganiu zasady największej oszczędności. Prenumerata na rok 1962 będzie przyjmowana 
tylko do 30 listopada br. Dziennik Urzędowy nio jest miesięcznikiem i wychodzi w miarę na­
gromadzenia się materiałów do druku.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10/12
Prenumerata wynosi: rocznie — zł 40; półrocznie —  zł 22.
Należność za prenumeratę należy wpłacać na r-k  Minister­

stwa Finansów — Zarząd Centralny Nr 1529-91/1-650, cz. 5/1, 
dz. 7, rozdz. 3 w  V-tym  Oddziale Miejskim NBP w Warszawie.

Otrzymana wpłata traktowana będzie jako zamówienie.
Należy zaniechać wysyłania zamówień i zawiadomień o do­

konaniu wpłat. Rachunki wystawiane nie będą.
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych nu­

merów wnosić należy do Administracji w terminie do 15 dni 
po otrzymaniu następnego numeru.
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